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Projekto rengėjas: Finansų ministerija.  

Projekto tikslas: užtikrinti sklandžią uždarosios akcinės bendrovės Viešųjų investicijų plėtros agentūros 

(toliau – VIPA) kaip finansinių priemonių arba fondų, finansuojamų iš ES fondų lėšų, valdytojos, veiklą ir 

padidinant VIPA įstatinį kapitalą.  

Dabartinė padėtis:  

Vyriausybės 2017 m. birželio 14 d. nutarimu Nr. 430  VIPA pavesta valdyti fondų fondus arba įgyvendinti 

finansines priemones, kai fondų fondas nesteigiamas, urbanizuotų ar urbanizuojamų teritorijų plėtros, būsto 

ir viešosios arba viešajam interesui tenkinti skirtos infrastruktūros objektų atnaujinimo ir plėtros bei 

energijos vartojimo efektyvumo srityse.   

Taip pat Vyriausybės 2018 m. spalio 17 d. nutarimu Nr. 1046 „Dėl pavedimo vykdyti nacionalinės plėtros 

įstaigos veiklą“, VIPA pavesta vykdyti nacionalinės plėtros įstaigos (toliau – NPĮ) veiklą ir pagal Lietuvos 

banko 2018 m. gruodžio 3 d. sprendimą Nr. 241-268 „Dėl uždarosios akcinės bendrovės Viešųjų investicijų 

plėtros agentūros įrašymo į nacionalinių plėtros įstaigų sąrašą“ VIPA įtraukta į NPĮ sąrašą; 

Be jau įgyvendinamų finansinių priemonių, VIPA planuojama paskirti naujai steigiamo Vandentvarkos 

fondo valdytoja, taip pat VIPA 2019–2021 metų strateginio veiklos plano projekte numatyta įgyvendinti 

naujas finansines priemones: 1) iš nuosavų ar pritrauktų privačių lėšų (pvz., vietos infrastruktūros, ne 

energinio efektyvumo pastatų atnaujinimo priemonės, prieinamo socialinio būsto plėtros, atsinaujinančiųjų 

energijos išteklių–vėjo jėgainių plėtros priemonės, laisvosios ekonominės zonos ir pramonės parkų 

infrastruktūros plėtros priemonės), 2) iš energinio efektyvumo finansavimo platformos lėšų (pvz., energiją 

gaminantys vartotojai, energinio efektyvumo didinimo priemonės verslui ir pramonei, šilumos punktų 

modernizavimas daugiabučiuose namuose, energijos efektyvumo didinimo priemonės transporto sektoriuje, 

dujų katilų keitimo priemonės). 

Sustiprinus VIPA kapitalo bazę ir VIPA veikiant kaip NPĮ, VIPA bus pajėgi kurti ir plėtoti viešąją 

infrastruktūrą, kuri bus naudinga visuomenei. VIPA prisidės prie viešųjų paslaugų kokybės gerinimo 

įgyvendindama nacionaliniu lygmeniu patvirtintas programas ir siekdama nacionalinių strateginių tikslų. Bus 

didinama finansuojamų viešosios infrastruktūros projektų apimtis šiose srityse: energijos efektyvumo, 

energetikos, transporto, socialinės apsaugos, švietimo, vandentvarkos ir vietos infrastruktūros. 

Padidinus VIPA įstatinį kapitalą bus padidintos projektams skiriamos investicijos pritraukiant privačias 

lėšas, didinamas finansuojamų projektų efektyvumas ir tokiu būdu užtikrinamas viešojo sektoriaus projektų 

finansavimo tęstinumas ir ilgalaikis ekonominis tvarumas. Sukuriami ilgalaikiai finansavimo mechanizmai 

mažins projektų vykdytojų priklausomybę nuo ES fondų ar valstybės biudžeto lėšų. 

Projekto tikslas: 

 nustatyti, kad valstybei nuosavybės teise priklausantis finansinis turtas – 9 000 015,04 euro 

perduodamas VIPA įstatiniam kapitalui didinti iš Finansų ministerijai patvirtintų 2018 m. 

asignavimų; 

 sutikti, kad Finansų ministerija, VIPA akcijų valdytoja, priimtų sprendimą padidinti VIPA įstatinį 

kapitalą papildomu 9 000 015,04 euro įnašu, išleidžiant 310 774 nematerialias paprastąsias vardines 

akcijas, visos išleistos naujos akcijos perduodamos valstybei. 

Derinimas: Finansų ministerijos teigimu, nutarimo projektu sprendžiami klausimai nepatenka į kitų 

ministerijų vertinamų (derinamų) teisės aktų rūšių sąrašą. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: 

Siūlytina nutarimo projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje, prieš tai apsvarsčius tarpinstituciniame 

pasitarime.  
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